An. Christi 306.
Constantinus M.
Cæsar.
7. Victor in
Constantio.
*alij Croto.

Mox Constantinus ab omni exercitu & provincialibus incredibili lætitia salutatus Cæsar. At ille adeo alienus ab hoc honore, ut subditis equo calcaribus, studia in se exercitus, ac Cæsar's nomen, atque onus subterfugere quæsierit. Totus exinde in paternum imperium successit, quem Hispania, Britannia, Gallia, & Germania Cæsarem habuit. Ac primum illi bellum fuit cum Francis, tanquam ferā & indomita gente, quæ implacabiles animos gereret adversus Romanos. Rupto enim foedere, quod cum Constantio patre erat pacatum, transito Rheno in Gallias perruperant, omnia circum latè vastando urendoque. Pellexit Francos cognita mors Constantij Cæsaris, tanquam freno ejus potentiae liberatis, rebellandi opportunitas oblata esset. Duces hujus prædatorij belli Ascaricus & Ragaisus, quem alij Gaisonem vocant; alij reges appellant, gentis scilicet more, quos ex primoribus delegerant. Quæ ubi Constantino sunt rebus in Britannia compositis, cum exercitu per Gallias advolat

ad

Franci re-
bellis à
Constan-
tino M.
devin-
cuntur.
Eumenius
in Paneg.
Facerem.

ad Rhenum, & loco opportuno adortus ad prælium stitit. Di-
micatum pertinacibus utrinque animis & iris, profligati ad
extremum Franci, cæsis circum reges multis primoribus; demum
& ipsi reges in potestatem Constantini venere, quos deinde di-
ris ad prodendum exemplum cruciatibus interfecit. Mirificè
hanc victoriam extollunt Pancgyrici, cum primisque Nazarius:
Tu imperator optimo inito principatu adhuc ævi immaturus, sed jam matu-
rus imperio, ostendisti cursum etatis non exspectandum infestatione virtu-
tis. Tu ferocissimus regibus, Ascarico et comite, captis, tantâ laude res belli-
cas auspicatus es, ut jam inauditæ magnitudinis ob sidem teneremus. Ut
Herculem ferunt, tencrum adhuc atque lactentem duos angues manu elisisse,
ut jam infantuli in doles futuri roboris emicaret: Sic tu imperator in ipsis
imperii tui cunabulis quasi geminos Dracones necares, per sævissimum re-
gum supplicia ludebas. Franci ipsi præter cæteros truces, quorum vis cum
ad bellum effervescerent, ultra ipsum Oceanum æstu furoris evecta, Hispani-
arum etiam oras infestas habebat. Explicatiū etiam Eumenius Augu-
stodunensis orator, sive quis alius Belga in Panegyri enarrat: *Impe-*
ratoris igitur filius, et tanti imperatoris, et ipse tam feliciter adeptus imperi-
um, quomodo rem publicam vindicare cœpisti? ignobilem credo aliquam
barbarorum manum, quæ repentina impetu et improvviso latrocinio ortus tui
auspiciat entasset. Affecisti pœna temeritatis reges ipsos Franciæ, qui per ab-
sentiam patris tui pacem violaverant; non dubitasti ulterius punire crucia-
tibus, nihil veritus gentis illius odia et inexplicabiles iras. . . . Te verò, Con-
stantine, quantumlibet oderint hostes, dum perhorrescant: hæc est enim ve-
ra virtus, ut non ament et quiescant. Cautior licet sit, qui devincit, habet
venia perduelles, fortior tamen est, qui calcat iratos. Renovasti imperator
veterem illam Romani imperii fiduciam, quæ de captis hostium ducibus vin-
diclam morte sumebat. Tunc enim cum captivi reges a portis usque ad fo-
rum triumphantium currus honestassent, simul atque in Capitolium currum
flebare cœperat Imp. abrepti in carcerem necabantur. Qantum deinde
exultat orator in hac Constantini victoriâ: Inde est igitur imperator
pax ista quæ fruimur: neque enim iam Rheni gurgitibus, sed nominis tui ter-
rore munimur. . . . Sciunt posse Franci Rhenum transire, quos ad necem su-
am admittas; sed nec victriam possunt sperare, nec veniam. . . . Ubi nunc
illa ferocia? ubi infida mobilitas? jamne procul quidem Rhenum audetis
**attollere, et vix securi flumina interiora petitis. Luppiam videlicet, *accole-*
*Amasim & Visurgim. Hæc est tua Constantine de Ascarici cinere, *Gai-*
sique suppicio quotidiana atque æterna victoria. Satis hæc aliaque quæ
supra retulimus docent, ubi Francorum sedes trans Rhenum: quæ-
renda: contra quos per intervalla disposita magis ornant lumen Rheni
castella, quam protegant: ubi avat terribilem aliquando ripam inermis agri-
cola et toto nostri greges flumine bicorni versantur.

At non ita vieti abjective Franci nostri trans Rhenum, ut ora-

An. Chri-
sti 380.
tor

Numisma
Constantini
M. apud
Spanheimiū
dissert. 8.
p. 750.

Eumenius
Paneg. Fa-
cerem Con-
stant. dict.

*Ragaifi-
que.

Franci i- tor ille prædicat. Nam quæ Regum supplicia Constantinus M. ad terum re- terrorem gentis ediderat, Franci ad lacesitas iras & vindictam acce- bellantes pere; ausique proximo anno vicini Rheno Bructeri, ceterique Fran- à Con- corum populi ad Luppiam atque Amasim incolentes unà cum Cat- stantino M. do- tis bellum renovare, ad ulciscenda Regum suorum supplicia. Quo in mantur. apparatu dum versantur, Constantinus de machinationibus Franco- rum edoctus copias contrahit, transmissoque per Rhenum exerci- tu, priusquam adesse sentirent, incautos invadit, nec copiam ut antè refugiendi in silvas & paludes haberent; omnia occupat, ac misera- bili prorsus hominum strage spolijsque per regionem Francorum grassatur. Ut hæc in Panegyrico Constantini explicatè referuntur:

Vt omnibus, inquit, modis barbarorum immanitas frangeretur, nec hostes regum suorum supplicia mererent, etiam immensam Bructeris vastitatem fecisti Imperator in viete. In quo prima consiliu tui fuit ratio, quod exercitu re- pentè trajecto inopinantes adortus es: non quòd aperto Marti diffideres, ut qui palam congregari maluisses; sed ut illa natio per fugiis silvarum et paludum bellum solita frustari, fugae tempus amitteret. Cæsigerunt innumerabiles, capti plurimi; quicquid fuit pecoris, interceptum aut trucidatum est: vici omnes igne consumpti; puberes qui in manus venerunt, quorum nec perfidia erat apta militiae, nec ferocia servituti, ad pœnas spectaculi dati, servientes bestias suā multitudine fatigārunt. Treviri hoc cruentum spectaculum edi- tum contendit Browerus; Coloniæ Agrippinæ Gelenius, quòd istic in ponte fabricando commoratus sit. Postquam à vastatione ad hi- bernaregressus, victoriæ Francicæ ludi magnificentia regiā celebra- ti sunt; in quò sanè clementiæ modum excessit Constantinus, quan- quam tum nondum Christianis sacris imbutus, ut pro gentilium ri- tuid militi flagitanti dedisse videri possit: ad castigandam toties per- fidam & rebellem gentem, nimirum barbaros barbarum in modum puniendos censuit. Factum ipse Julianus auditus improbare, ac san- guinarium ob id appellare. Supplicium id quoque ferale factum Eu- tropius recenset: *Cæsis enim Francis atque Alemannis, inquit, captisque eorum Regibus, quos bestias etiam cum magnificum spectaculum innumeris parasset, objecit.*

An. Chri- Entrop. l. 10. sti 309. Supra Panegyris Ascaricum & Ragaisum Reges in carcere ne- catoſ retulit. Utrumne Eutropius hos designet, an alios Francorum duces secundâ expeditione captos, ac feris cum hac impuberum multitudine objectos, incertum habeo. Id magis constat, Francos ceterosqne Germanos inter Rhenum & Visurgim, postquam hæc diritas suppliciorum in suos relata fuit, magnopere in novam belli conspirationem exasperatos fuisse. Tantum aberat, ut pro fero- ciâ gentis animos & arma submitterent Constantino. Astuabat tota regio vicinorum populorum indignitate suppliciorum, ultura faci- nus, quo nec superiores Cæsares liberum populum tractassent. Intel- ligebat

ligebat Constantinus quantum gentis odia irritasset : quanquam ferox gens esset, & nunquam quietura, nisi integre in servitutem veniret. Igitur ad perdomandos Francos tandem, Germanosque trans Rhenanos, in quo frustra tot Cæsares ante se desudassent, pontem illum tot scriptoribus celebrem apud Coloniam Agrippinam Rheno imposuit, opus non ex ligno & contabulatis trabibus, quale Caji Julij Cæsar is aliorumq; fuerat, sed ex secto lapide & perduraturâ mole structum. Æmulatus nimirum Constantinus M. Trajani Cæsar is magnificantiam, pontemq; admirandi operis, quo Danubium junxit. Stabant in alto Rheni gurgite per sua intervalla grandes pilæ, quibus fornicum arcus subnixi, veteri arte & structurâ solida, haud sine naturæ artisq; miraculo, uti sciographia eruditæ viri exhibit. Ex adversâ Rheni ripâ Divitense munimentum à Constantino militum praesidio firmatum, ad pontis tutclam, terroremque Barbarorum ; quam in pontis hujus structurâ, non tam necessitatem, quam ornatum limitis Rheni, & majestatem populi Romani fecutus sit. Libet hac super re Belgæ oratoris judicium, uti id coram Constantino pronunciatum est, audire: *Insuper etiam Agrippinen si ponte faciendo reliquias afflictæ gentis Francicæ insultas, ne unquam metus ponat, semper horreat, semper supplices manus tendat ; cum tamen hoc tu magis ad gloriam imperii et ornatum limitis facias, quam ad facultatem, quoties velis, in hosticum transundi.* Quippe cum totus armatis navibus Rhenus instruetus sit, et ripis omnibus usque ad Oceanum dispositus miles immineat. Sed pulchrum tibi videatur, et revera pulcherrimum est, ut Rhenus ille non solum superioribus locis, ubi aut latitudine vadosus, aut fontis vicinia exiguis ; sed etiam ibi novo ponte calcetur, ubi totus est, ubi plurimos hausit annes, quos hic noster ingens fluvius, et barbarus Nicer, et Mœnus invexit : ubi jam immani meatu ferox, et alvi unius impatiens in sua cornu agefit excedere. Servit profectò, Constantine Maxime, ipsa natura rerum numini tuo, quam in illa gurgitum altitudine, tantarum molium fundamenta jaciuntur, fidam et stabilem firmitatem habitura. Stetit pons Agrippinensis à Constantino M. usque ad Ottonis M. tempora, quem Bruno Archiepiscopus Coloniensis Ottonis M. frater tandem dissolvi jussit : seu metu imminentium bellorum ; seu quod latrocinij infamis esset. Divitiensis munimenti cum vestigia sunt in ipso cœnobio Tuitiensi, tum vulgatum illud ac celebre antiquitatis monumentum, quod hac Cippi inscriptione repertum sistitur ab eruditis viris : **VIR TUTE. DN. CONSTANTINI. MAX. PIL. FEL. INVICT. AUG. SUPPRESSIS. DOMITISQVE. FRANCIS. IN. EORUM. TERRIS. MIL. CAST. DIVITENSUM. SUB. PRÆSENTIA. PRINCIPIS. SUI. DEVOTI. NUMINI. MAJESTATIQVE. Ejus. DUODE VIGINTI. HÆC. VOTA. FECERE.**